

## CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX

CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

## **VOTO DE APLAUSO Nº 012/2022**

AUTOR: TIAGO ANDERSON DE MOURA FRANÇA AO SENHOR ELZENY DE ALMEIDA ALVES

Indico a Mesa ouvindo o Plenário e cumprindo as formalidades regimentais, que seja aprovado um voto de aplauso a Sr. Elzeny de Almeida Alves, pela sua atuação, dedicação e pelos serviços prestados nas áreas Educacional e Desportivas

## **JUSTIFICATIVA**

Elzeny de Almeida Alves, nascido em 05 de fevereiro de 1964 em caruaru -PE, residente em Camocim de São Félix, por toda vida, casado com Beriane Maria da Silva Alves há 35 anos, tem 3 (três) filhos (Elyston, Enyston e Elzeny Filho), cinco netas (Ana Ellen, Elleny, Anabel, Elys e Aylla).

Sua formação acadêmica se deu em diversas escolas e cursos, Alfabetização: Escola Municipal Presidente Artur da Costa e Silva, em Camocim de São Félix-PE; de 1ª a 4ª séries, Escola Estadual Quintino Bocaiúva, em Camocim de São Félix-PE; de 5ª a 8ª Séries, Colégio Monte Carmelo, em Camocim de São Félix; ensino médio cursou o 1º ano no Colégio São Bento, em Olinda PE, 2º e 3º anos Colégio e Curso União, em Recife-PE.

Fez o ensino o superior em licenciatura plena em Educação Física e Técnico em Desportos, pela Universidade Federal de Pernambuco; Especialização: Fisiologia do Exercício, pela Universidade Veiga de Almeida; Mestrado:Ciências da Educação e Multidisciplinaridade, pela Faculdade Norte do Paraná, FACNORTE.

Durante sua vida profissional desenvolveu e desenvolve as mais diversas funções: Professor de educação física: de 1984 até a atualidade; Fundador da Escolinha Desportiva EB em 1987; Diretor municipal de esportes: de 1987 até 2004; Secretário Municipal de esportes: de 2013 até 2015; Diretor-presidente da Cooperativa de Ensino Monte Carmelo: de 2004 até a atualidade.

Membro-fundador da ALACC- Academia de Letras, Artes e Ciências de Camocim de São Félix-PE.

Uma vida dedicada à educação e aos esportes.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Camocim de São Félix, em 30 de maio de 2022.

TIAGO ANDERSON DE MOURA FRANÇA

Vereador Proponente